Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî (ö. 204/819), Hanefî mezhebinin önde gelen imamlarından biri olarak
fıkıh ve hadis ilminde önemli bir yere sahiptir. Hicrî ikinci asırda yaşayan Hasan b. Ziyâd, uzun
yıllar Ebû Hanîfe’den fıkıh tahsil etmiş ve mezhebin şekillenmesinde etkin rol oynamıştır.

Hasan b. Ziyâd al-Lu’lu’î (d. 204/819) holds a significant position in the fields of jurisprudence
and hadith as one of the prominent imams of the Hanafi school of thought. Living in the second
century of the Hijri calendar, Hasan b. Ziyâd studied jurisprudence under Abu Hanifa for many
years and played an influential role in shaping the Hanafi madhhab.

Ziyâd’ın biyografisine
kısaca yer verilmiş ve kayıp eserlerinin tespitine yönelik bir inceleme yapılmıştır. 2022 yılında Şırnak
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi’nde yayımlanan “Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî’nin İbadetler Konusunda,
Hanefî Mezhebinin İlk Üç İmamına (Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö.
189/805) Muhalif Görüşleri (Şemsüleimme es-Seraḫsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût Eseri Ekseninde)”1
adlı makalede Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî ile ilgili bir başlık yer almakta ve burada Hasan b. Ziyâd’ın
Şemsüleimme es-Seraḫsî’nin el-Mebsût’unda yer verdiği görüşleri detaylı bir şekilde ele alınmıştır.
2022 yılında Dicle İlahiyat Dergisi’nde yayımlanan "Hanefî Mezhebi Âlimlerinden Hasan b.

Bu çalışmaların hepsi Hasan b. Ziyâd’in hadisçiliği kapsamı
dışındadır.

Hasan b. Ziyâd’ın hadisçilik yönüyle ilgili 2018 yılında “Ebû Hanîfe Müsnedleri ve Ḫavârizmî’nin
(ö. 665/1267) Câmi‘u’l-Mesânîd’i”5 başlıklı yüksek lisans çalışmasında, “Hasan b. Ziyâd el-Lü’lüî ve Ebû
Hanîfe Müsnedi” alt başlığı altında Hasan b. Ziyâd’ın hayatı özetlenmiştir. Aynı yıl “Zâhid el-
Kevserî’nin (ö. 1371/1952) ‘el-İmta’ adlı eserinde yer alan ‘Müsnedü Ebî Hanîfe li’l-Hasen b. Ziyâd’daki
60 hadis-i şerifin tahrici ve değerlendirilmesi”6 adlı yüksek lisans tezi yapılmıştır. Bu çalışmada da
Hasan b. Ziyâd’ın biyografisi üzerinde durulmuş, ancak daha çok Zâhid Kevserî’nin el-İmta‘ adlı
eserinde yer alan Hasan b.

Künyesi ise Ebû Alî’dir.9

1.2.2. Doğumu
Doğum yeri kesin olarak bilinmemekle birlikte Kûfe’de doğmuş olması muhtemeldir. Doğum

tarihi hakkında net bir bilgi yoktur. Ancak Hasan b. Ziyâd’ın hicri 204 yılında 88 yaşında vefat ettiği
bilgisine dayanarak, hicri 116 (734) yılında doğduğu tahmin edilmektedir. Bu çıkarımı Zernûcî’nin (ö.
VI/XII. yüzyılın sonu) “Hasan b. Ziyâd, 40 yıl ilim tahsil etmiş ve 40 yıl ilim öğretmiş ve fetva vermiştir”
sözü desteklemektedir.10

1.2.3. İlmî hayatı
Hasan b. Ziyâd’ın ilim hayatı, Kûfe ve Bağdat gibi İslam ilim dünyasının önde gelen

merkezlerinde şekillenmiştir. İlk tahsilini Kûfe’de tamamladıktan sonra Bağdat’a yerleşen Hasan b.
Ziyâd, Ebû Hanîfe’nin büyük talebelerinden biri olmuş ve Hanefî mezhebinde ictihat seviyesine
ulaşmıştır. Ebû Hanîfe’nin yanı sıra Ebû Yûsuf, Züfer b. el-Hüzeyl (ö. 158/775), Dâvûd et-Tâî (ö.
165/781) ve Hammâd b. Ebî Hanîfe (ö. 176/782) gibi dönemin önemli âlimlerinden ders alarak ilmini
pekiştirmiştir.11

Hasan b. Ziyâd’ın tedris hayatı, sürekli öğrenme ve araştırma arzusuyla belirginleşmiştir. Ders
halkalarında aktif bir rol oynayan Hasan b. Ziyâd, özellikle re’y kullanımı ve fıkhî meselelerin
çözümünde büyük bir yetkinlik sergilemiştir.

Nuṣayr, Ḥammâd b. Ebî Hanîfe, Züfer b. Hüzeyl ve Ebû Yûsuf gibi önemli isimler yer almaktadır.14

1.2.5. Öğrencileri
Hasan b. Ziyâd’ın öğrencileri arasında şunlar bulunur: el-Fetḥ b. Ömer el-Keşşî, Ebû Ḥişâm er-

Rifâî, Nuṣayr b. Yahyâ el-Belḫî, Muhammed b. Semâ‘a et-Temîmî el-Kûfî (ö. 233/848), İshâk b. Behlûl
et-Tenûḫî (ö. 252/866), Şuayb b. Eyyûb eṣ-Ṣarîfînî (ö. 261/874), yeğeni el-Velîd b. Ḥammâd el-Lü’lüî,
İbrâhim b. İsmâil eṭ-Ṭulḥî, Tâhir b. Aḥmer, İsmâil b. Ḥammâd b. Ebî Hanîfe, Ḥalef b. Eyyûb el-Belḫî,
Abbâsî Halîfesi Ebû Ca‘fer Hârûn er-Reşîd b. Muhammed el-Mehdî-Billâh b. Abdillâh el-Mansûr (ö.
193/809), Abbâsî Halîfesi Hârûn er-Reşîd’in oğlu Ebû Ca‘fer Abdullah b. Hârûn er-Reşîd b. Muhammed
el-Mehdî-Billâh b. Abdillâh el-Mansûr (ö. 218/833), Nemr b. Cidâr, Muhammed b. Şuca‘ es-Selcî, Alî b.
Ḥâşim b. Merzûḳ, İsmâîl el-Fezârî, Muhammed b. Muḳātil er-Râzî, Alî er-Râzî, Ömer b. Müheyr, Ahmed
b. Süleymân er-Rehâvî, Ahmed b. Abdilhamîd el-Ḥârisî ve İbrâhim b. Abdullâh en-Neysâbûrî. Özellikle
Muhammed b. Şuca‘ ve Muhammed b.

Bu bölümde, Hasan b.
Ziyâd’ın hadis ilmindeki yeri, hadisçiliği ve bu alandaki etkisi daha yakından incelenecektir.

2.1. Hasan b. Ziyâd Döneminde Hadis
Hicri ikinci yüzyılın başlarında Halife Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720) tarafından başlatılan

hadislerin derlenmesi hareketi, Muhammed b. Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742) öncülüğünde gelişmiş
ve Abbâsîler döneminde büyük bir ivme kazanmıştır. Emevîler devrinde hadislerin doğruluğunu
kontrol etmek amacıyla isnad uygulaması yaygınlaşmış, bu sayede hadis ilmi önemli ilerlemeler

26 Hâfızüddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî, Menâḳıbü’l-İmâmi’l-Aʿẓam Ebî Ḥanîfe,

Hasan b. Ziyâd’ın Hadis Öğrenim ve Öğretimi
Biyografi kaynaklarının verdiği bilgilere göre Hasan b. Ziyâd’ın hadis öğrenimindeki ilk ve en

önemli kaynağı, aynı zamanda fıkıh ilmindeki rehberi olan Ebû Hanîfe olmuştur. Bunun yanı sıra Sa‘îd
b. ‘Ubeyd et-Tâî, Abdülmelik b. Cureyc, Mâlik b. Miğvel (ö. 159/776), Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812), Eyyûb
b. ‘Ukbe, el-Hasan b. ‘Umâre (ö. 153/770), Îsâ b. Ömer el-Hemedânî ve Muḳrî el-Kûfî gibi dönemin hadis
alimlerinden istifade etmiştir. Bu isimler arasında Vekî‘ b. Cerrâh, asrının “en fakihi”, “hadiste
müminlerin emiri” ve “zamanının Evzâî’si” olarak tanımlanan güvenilir bir imam olarak öne
çıkarken;33 Abdülmelik b. Cureyc, ise Hasan b. Ziyâd’ın hadis ilmi üzerindeki etkisi bakımından önemli
bir hocası olup, ondan pek çok hadis rivayet etmiştir.34 İbn Cureyc hadis rivayetinde tedlîs yapması ve
hadislerin güvenilirliğini teyit etmeksizin rivayette bulunması gerekçesiyle eleştirilmiştir.35 Hasan b.
Ziyâd, hocalarından elde ettiği hadis birikimini, el-Fetḥ b. Ömer el-Keşşî, Ebû Ḥişâm er-Rifâî, Nuṣayr
b. Yahyâ el-Belḫî, Muhammed b. Semâ‘a et-Temîmî (ö. 233/848), İsḥâk b. Behlül et-Tenûḫî (ö. 252/866)
ve Muhammed b. Şuca‘ es-Selcî (ö. 266/880) gibi talebelerine aktarmıştır. Hadis ehli özellikle, Hasan b.
Ziyâd’ın öğrencilerden Muhammed b. Şuca‘ ve İsḥâk b. Behlül et-Tenûḫî’nin hadisçiliğini övmüştür.
En tanınmış öğrencilerinden biri olan Muhammed b. Şucâ‘ es-Selcî’nin kitaplarında yetmiş üç bin
hadis bulunduğu rivayet edilmiştir.

96/714) isnad edilen rivayetlerdir.42 Hanefî âlimlerine göre mürsel hadisler delil kabul edilmekte olup,
İbrâhim en-Neḫa‘î’nin mürsel rivayetleri diğer mezheplerce de muteber görülmüştür.43

Eserde yer alan mevkûf hadislerin sayısı ise 13 olup, bunlar sahabeden nakledilen söz ve
fetvaları ifade etmektedir.

Tirmizî ve İbn
Mâce kendisinden rivayette bulunmuştur.48

Ebû Naḍre: Münzîr b. Mâlik el-‘Abdî, “sika” kabul edilmiş ve İbn Sa‘d tarafından “sika ve kesîrü’l-
hadîs” olarak değerlendirilmiştir. Hadisleri Buhârî, Müslim ve Sünen sahipleri tarafından rivayet
edilmiştir. 3. tabakaya mensup olup 108/726 veya 109/727 yılında vefat etmiştir.49

Ebû Sa‘îd el-Ḫudrî: Sahâbî olup 74/693 veya 63/683 yılında vefat etmiştir. Genç sahâbîlerin en
fakihi, Medine müftüsü ve imamı olarak anılmıştır. 1170 hadis rivayet etmiş, Sahîhayn’da 111 rivayeti
yer almıştır. Hadislerin yazılmasına izin vermemiş, ezberlenmesini tavsiye etmiştir. Hz. Peygamber,
Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer gibi isimlerden rivayet etmiş, kendisinden de birçok sahâbî ve tâbiî hadis
aktarmıştır.50

46 Akyol, Hasan b. Ziyad el-Lü’lüî ve Hadis İlmindeki Yeri, 66-111.
47 Ḫavârizmî, el-Câmi‘u’l-mesânid, 1/317; Akyol, Hasan b. Ziyad el-Lü’lüî ve Hadis İlmindeki Yeri, 70.
48 Ebü’l-Faḍl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-‘Asḳalânî, Tehẕîbü’t-Tehẕîb (Haydarabat: Maṭb‘atü Dâireti’l-Me‘ârif,

1909/1327), 2/236-237.
49 İbn Ḥacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb, 4/154.
50 İbn Ḥacer, Tehẕîbü’t-Tehẕîb, 1/696-697.

şöyle buyurdu: ‘Hiç
kimse, kardeşinin pazarlığı üzerine pazarlık yapmasın.’ (Yani, satıcıya, o müşteriyi bırakıp bana daha
pahalıya sat demesin.)”55

Râvîlerin Değerlendirilmesi
Hammâd b. Ebî Süleymân: Ebû Hanîfe’nin hocası olan Hammâd, fakih ve güvenilir bir râvîdir.

Nesâî tarafından "sika" ancak Mürciî olduğu belirtilmiştir. 120/738 yılında vefat etmiştir. Hadisleri,
Buhârî’nin Edebü’l-Müfred’inde, Müslim’in Sahîh’inde ve Sünen sahiplerinin eserlerinde yer almıştır.56

İbrâhim en-Nehaî: Kûfeli fakih ve hadis âlimidir. İbn Hacer ve diğer âlimler tarafından "sika"
kabul edilmiş, mürsel hadisleri genelde sahih sayılmıştır. 50/670 yılında doğmuş, 96/715’te vefat
etmiştir. Kütüb-i Sitte imamları kendisinden rivayette bulunmuştur.57

Bu hadis, Buhârî’nin Sahîh’inde58 ve Tirmizî’nin, Sünen’inde59 İbn Ömer tariki ile Müslim,
Sahîh’inde60 ise Ebû Hüreyre tariki ile rivayet etmiştir. Bu hadis ilgili kaynaklarda sahih olarak
kaydedilmiştir.

Ziyâd’a Yönelttiği Olumsuz Eleştiriler
İslam ilim geleneğinde bir râvînin güvenilirliği, cerh ve tadil otoritelerinin değerlendirmelerine

dayanır ve bu bağlamda birçok muhaddis âlim, Hasan b. Ziyâd’ı sert bir şekilde eleştirmiştir. Onu cerh
edenler arasında, Osman b. Sa‘îd ed-Dârimî (ö. 280/894), Nesâî (ö. 303/915), Ebû Ca‘fer el-‘Ukaylî (ö.
322/934), Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), İbn ‘Adî (ö. 365/976), Ḫaṭîb Bağdâdî (ö.
463/1071) ve Zehebî (ö. 748/1348) gibi önemli muhaddisler ve cerh ve ta‘dil otoriteleri yer almaktadır.
Eleştirilerin gerekçeleri arasında rivayetlerindeki zayıflık, doğru olmayan bilgilerin aktarımı ve
güvenilmez kaynaklardan nakilde bulunması gibi hususlar ön plana çıkmaktadır.

Osman b. Sa‘îd ed-Dârimî, Kitâbu’n-Naḳḍ adlı eserinde Ebû Hanîfe ve ashabını sert bir şekilde
eleştirmiş, bu eleştiriler arasında Hasan b. Ziyâd’ı da Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833) ve Muhammed
b. Şucâ‘ (ö. 266/879) gibi şahıslarla birlikte anmıştır.66

Meşhur hadis imamlarından Nesâî, Hasan b. Ziyâd’ı “levse bi-siḳa ve lâ-me’mûn” (güvenilir
değil ve emin değildir) ifadeleriyle nitelemiş ve onun hakkında “kezzâb ḫabîs” (yalancı ve kötü biridir)
diyerek, rivayetlerinin yazılmaya değer olmadığını belirtmiştir.67

Ziyâd, hadis ve sünnete olan bağlılığıyla diğer müçtehitlerden ayrılmadığı gibi, ilmî derinliği ile de
dikkat çekmiştir.

Hasan b. Ziyâd’ın güvenilirliğini (siḳa) vurgulayan önemli âlimler arasında şu isimler yer alır:
Mesleme b Ḳāsım el-Ḳurṭubî (ö. 353/964), onu açıkça siḳa olarak nitelendirmiştir. Zehebî, cerh
ifadelerine rağmen Hasan b. Ziyâd’ı Irak’ın önde gelen fakihlerinden biri olarak tanımlamış, fıkıhta
derin bir kabiliyete ve keskin bir zekâya sahip olduğunu belirtmiştir. İbn Hibbân (ö. 354/965), Sikât adlı
eserinde ona yer vererek güvenilir olduğunu zımnen tasdik etmiştir. Ebû ‘Avâne Ya‘ḳūb b. İshâk el-
İsferâyînî (ö. 316/928) ve Ḥâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014), eserlerinde onun rivayetlerine yer
vererek ilmî katkısını teyit etmişlerdir. İbn Ḥacer, bu iki âlimin cerh ifadelerine rağmen Hasan b.
Ziyâd’dan rivayette bulunmalarına dikkat çekmiştir.76

Ayrıca, Bedreddin el-‘Aynî (ö. 855/1451), onu sünnete bağlı, dindar, fıkıh ve hadis ilminde mahir
ve iffetli bir şahsiyet olarak tanımlamış; Alî el-Ḳārî (ö. 1014/1605) ve İbn Esîr (ö. 606/1209), onu İslam
ümmetinin önde gelen müçtehitlerinden biri olarak anmıştır. Hasan b. Ziyâd’a duyulan saygı, çağdaşı
olan Naṣr b. Yaḥyâ ve Ḥalef b. Eyyûb gibi âlimlerin ifadelerinde de kendini göstermektedir. Özellikle
Ḥalef b. Eyyûb, kendisine yöneltilen bir soruda Hasan b.